!

GAMARA MUNIGIPAI. DE

lICIpi^^áALSAS
lOVAD^-o dl

BALSAS-MA

(ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS T

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N» 011/2024

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA

BALSENSE. '

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o presente ^^ROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsensela RONALDO
ALVES COSTA. Pelos relevantes serviços prestados  a sociedade balsense e ao Estado do
Maranhão como um todo. |

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será, entregue em
Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente na Câmara ou em
outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à Câmara
Municipal. |

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

1

JUSTIFICATIVA

RONALDO ALVES COSTA, natural de São Raimundo das Mangabeiras, chegou em
Balsas em 2002 junto com seus pais, Nonato Maia (in memória) e Ednar Carvalho:professora da
rede municipal.

Concluiu 0 ensino médio na escola Dom Daniel Comboni (Escola Normal) onde logo
após iniciou, teve seu primeiro serviço como frentista, mais nunca deixando de lado os seus
estudos.

Logo ingressou na Unibalsas na 1® turma de Ciências Contábeis, neste mesmo período
ele trabalhava na empresa Lavronorte Maquinas a qual iniciou-se como auxiliar de estoque
saindo da empresa com gerente de filial.

Hoje Ronaldo é advogado e presidente da comissão de direito previdenciário da
Subseção de balsas.

Ronaldo leva consigo sempre uma frase “ O desafio sempre esteve e estará em minha
frente e eu já nem me espanto"

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, em 07 de Março de 2024.

/■".i
FLORIANO RODRÍGUESDOS SANTOS

Vereador Autor (PDT)